9. Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 316.215,00 

Considerando os parâmetros e critérios estabelecidos pelas pesquisas de 
preço realizadas, o cálculo do valor estimado anual para a contratação em 
questão totaliza aproximadamente R$ 316.215,00 (trezentos e dezesseis 
mil e duzentos e quinze reais). Essa avaliação financeira se embasa em 
uma análise das diversas variáveis envolvidas, tais como custos 
operacionais, tarifas aplicáveis e projeções de demanda. 

Ademais, é imprescindível ressaltar que essa estimativa não é estática, 
mas sim passível de ajustes e refinamentos conforme a evolução do

[...]

8.2 A Secretaria de Saúde de Cajati também realizou uma pesquisa de preços com a empresa/fornecedor 
IVANDRO MARTINS NUNES, inscrita no CNPJ: 17.004.853/0001-02 e no Banco de Preços – 
conforme anexo I do ETP.  

8.3 Estimativa do Valor da Contratação: O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 316.215,00 
(trezentos e dezesseis mil e duzentos e quinze reais). Essa avaliação financeira se embasa em uma 
análise das diversas variáveis envolvidas, tais como custos operacionais, tarifas aplicáveis e projeções 
de demanda. 

8.4 Da dotação orçamentária: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação

[...]

assim a marmitex fornecida e levada nas frentes de trabalho o que evita que os mesmos se desloquem 

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL) 

14.460 unidades de marmitex nº 09, entregue in loco  

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Valor estimado: R$ 289.200,00 (duzentos e oitenta e nove mil e duzentos reais) reais 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

180 (cento e oitenta) dias 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Grau de prioridade Médio 

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

[...]

Previsão anual de 100 unidades de marmitex nº 09. 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

Com base na Ata de Registro de Preços (ARP) nº 033/2023 da Prefeitura Municipal de Cajati/SP, o valor 

estimado para tal aquisição é de R$ 1.794,00 (Um Mil, Setecentos e Noventa e Quatro Reais). 

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 

Junho de 2024, tendo em vista que a Ata de Registro de Preços (ARP) nº 033/2023 vigente, vinculada ao Pregão 

Presencial nº 046/2023, irá se findar em 07/06/2024. 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

[...]

VI) (estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos 

que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão 

da licitação;) 

A estimativa de valor da contratação é de R$ 571.900,00 (Quinhentos e 

setenta e um mil e novecentos reais) para a atender o total anual de refeições 

prontas – tipo marmitex considerando o valor unitário de R$20,00. 

9. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (ART. 18, §1º, INCISO 

VII) (descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quando for

[...]

 Apresentar Certificado de regularidade de FGTS 

08 – FORMA E CRITERIOS DE SELEÇÂO DE FORNECEDOR 

 Contratação via pregão 
 Julgamento pelo Menor Preço 

09 – DA REFERENCIA DE PREÇO DE MERCADO ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÂO DO 
OBJETO 

A estimativa de valor da contratação é de R$ 571.900,00 (Quinhentos e setenta e um mil 
e novecentos reais) para a atender o total anual de refeições prontas – tipo marmitex 
considerando o valor unitário de R$20,00. 

10 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

02.23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

02.23.01 - DEPTO. DE ESPORTES COLETIVOS, INDIVIDUAIS E DE LAZER